

MONITORUL JUDEȚULUI SIBIU

ABONAMENTUL ANUAL:
Pentru autorități publice de stat, județ și
comunale 300 Lei.

APARE DE DOUĂ ORI PE LUNĂ.

Anunțuri și publicațiuni 2 Lei cuvântul.

ABONAMENTUL ANUAL:
Pentru instituții private și particulari 600 Lei.
Costul unui exemplar 20 Lei.

CUPRINSUL:

	Pag.	Nr.	Pag.
0370 Rezumatul proc.-verbal al ședinței delegațiunei permanente din 29 Sept. 1927, referitoare la chestiuni de ordin general	151	8161 Dispozițiuni ref. la întrebarea unor comune asupra clasării vitelor mici și mari și apli- carea disp. art. 4 § 42 din legea Timbrului .	155
002 Rezumat din proc.-verbal Nr. 25 al șed. deleg. perm. jud. ținută la 3 Oct. 1927, cuprinzând deciziunile de interes obștesc	151	17.406 Minist. de Interne interzice înaintarea de cereri de unii funcționari, pentru mandatarea sa- larului, pe motiv că sunt în concediu, mu- tări etc.	155
597 Rezumat din proc.-verbal al șed. deleg. perm. din 6 Oct. 1927, cuprinzând deciziunile de interes obștesc	152	8099 Dispozițiuni pt. dnii pretori pt. afișarea tarifului și controlarea modului de încasarea taxelor cu ocaziunea inspecțiilor	156
509 Cassele de economii, împrumut, ajutor și pen- siuni a funcționarilor dependenți de Mini- sterul de Interne	152—153	8402 Minist. de Interne dispune luarea de măsuri ca licitațiile și vânzările de materiale lemnoase din pădurile, proprietatea comunelor să se țină la primăriile comunale respective cu paza strictă a formelor prevăzute în art. 215 din legea pentru unif. administrativă	156—158
7.691 Dispozițiuni în sensul de a ști care e proce- dura de urmat în cazuri când într'un consiliu com. se aplică principiul de incompatibilități, pentru motiv de rudenie etc.	153	7171 Disolvarea Consiliului comunei Sibiel	158
522 Dispozițiuni generale luate de Direcț. Gener. a P. T. T. ref. în admiterea plicurilor ofic. etc. .	154	Știri personale, Publicațiuni și concursuri . .	159

I. Regulamente, Hotărîri, Deciziuni, etc.

Rezumatul

procesului-verbal al ședinței delegațiunei permanente
în 29 Septemvrie 1927, — de încheerile referitoare
la chestiuni de ordin general.

La punct 2 s'a stabilit bugetul județului pe exer-
cițiul 1928 cu următorul

Bilanț:

Totalul general al veniturilor	Lei 29,300.000—
" " " cheltuelilor	" 29,300.000—
Sold	—

La punct 10 s'a votat un ajutor de Lei 1000.—
ela Art. 62 al bugetului județean pro. 1927, pentru
ăduva de funcționar jud. Wilhelmina Borger. —
Nr. 6870—927.

Rezumat

în procesul-verbal Nr. 25 al ședinței delegațiunei
permanente jud., ținută la 3 Octomvrie a. c., cuprin-
zând deciziunile de interes obștesc.

La punctul 2 s'a aprobat bugetul orașului Ocna-
Sibiului, pentru anul 1927 cu următorul

Bilanț:

Suma totală a veniturilor	Lei 2,636.089—
" " " cheltuelilor	" 2,636.089—
Sold	—

La punct 6 s'a decis a se căuta altă destinațiune
pentru suma de Lei 50.000.— alocată în bugetul ju-
dețului pro 1927 la Art. 69 „Ajutor pentru înființarea
de colonii pentru copii orfani“, deoarece fiind timpul
înaintat, scopul avut în vedere la alcătuirea bugetului,
nu se mai poate realiza — Nr. 5002/927.

La punct 8 s'a decis a se p'opune consiliului
județean, vinderea automobilului prefecturei tip „Steyer“,
ca fiind defectuos și cumpărarea unui automobil nou
— Nr. 6688/927.

La punct 11 s'a decis că în afară de sumele
alocate pentru indemnizațiile de transport ale d-lor
pretori, să nu se mai procure și trăsuri oficiale —
Nr. 7887/927.

Rezumat

din procesul-verbal al ședinței delegațiunii permanente jud., ținută la 6 Octomvrie 1927, cuprinzând deciziunile de interes obștesc.

La punct 2 s'a decis a se acorda „Societății pentru profilaxia tuberculozei, secția Sibiu“, pentru construirea unei terase de helyoterapie un ajutor de Lei 50.000— din bugetul județului pro 1927, prin majorarea Art. 60 cu această sumă Nr. 8597/927.

La punct 3 s'a decis a se refuza abonarea ziarului „L'Independance Roumaine“, din lipsa de fonduri — Nr. 7762/927.

La punct 4 s'a decis a nu se achita abonamentul pentru „România Ilustrată“ nefiind abonată de județ — Nr. 7936/927.

La punct 5 s'a complectat comisiunea prevăzută în Art. 317 din legea pentru unificarea administrativă având de scop realipirea comunei Benești la județul Sibiu, dela județul Târnava-Mare — Nr. 7985/927.

La punct 6 s'a decis a se procura pentru biourile instalate în palatul județului 40 buc. sculpitori emailate — Nr. 8037/927.

III. Ordinațiuni, cari nu reclamă alte dispozițiuni, înștiințări și alte comunicări.

Nr. 6509—1927.

Tuturor dlor funcționari dependinte de Ministerul de Interne.

Vă comunicăm mai în jos ordinul Min. de Int., Direcția fondurilor și caselor speciale cu Nr. 6755 din 13 Iulie a. c. spre știre Modelurile de imprimate se pot vedea la noi.

Sibiu, la 30 Sept. 1927.

p. Prefect:

Schöpp m. p.,

subprefect.

ROMÂNIA

Ministerul de Interne,

Direcția Caselor și Fondurilor speciale.

Nr. 6755 din 13 Iulie 1927.

Domnule Prefect,

În *Monitorul Oficial* Nr. 84 din 15 Aprilie a. c., publicându-se regulamentul de aplicarea legii pentru înființarea unei Case de economie, împrumut, ajutor și pensii a funcționarilor dependenți de Ministerul de Interne, este necesar ca dispozițiunile acestui regulament, care constituie normele după cari se administrează Cassa de economie, să fie cunoscute cât mai de aproape de toți funcționarii dependenți de d-voastră.

Este știut, că resursele de traiu ale funcționarilor sunt din cele mai modeste, astfel că din această cauză n'au posibilitatea ca, în mod voluntar, să poată strânge din salariile ce primesc o cât mai mică părtică pentru economie. De aceea, pentru a se veni în ajutorul funcționarilor dependenți de Ministerul de Interne, s'a înființat încă din anul 1910 o Casă de economie, iar față de scumpetea meren crescând de după războiu și a neajunsurilor de cari funcționarii zilnic se izbesc, s'a simțit nevoie să se propună modificarea vechii legi de organizarea Cassei, pentru a se veni cât mai mult în sprijinul funcționarilor.

Această modificare a fost publicată în *Monitorul Oficial* Nr. 64 din 22 Martie a. c.

Pentru aplicarea legii organice a Cassei și-a întocmit regulamentul de sus prin care s'au detaliat toate operațiunile Cassei de economie, operațiuni cari n'au alt scop decât ajutorarea funcționarilor, înlesnindu-le creditul prin împrumuturi asupra salariilor și pe efecte de Stat sau garantate de Stat cotate la bursă, prin împrumuturi pentru cumpărări de terenuri, locuințe, construcții, reconstrucții și terminări de locuințe, precum și pentru degravării de datorii și ipoteci și prin strângeri de fonduri din cari să li se acorde ajutoare și pensii.

Tot în vederea ajutorării funcționarilor s'a dat drept Cassei a le procura locuințe prin cumpărări de terenuri, locuințe, construcții de locuințe, pe cari apoi le va închiria sau vinde membrilor, și de a înființa și întreține instituții de educație pentru copii și orfanii membrilor Cassei, clinici, sanatorii, aziluri și orice alte instituții ce se vor găsi folositoare.

Față de cererile funcționarilor, ca depunerile lunare să fie mai mari de 3%, cota depunerilor s'a sporit dela 3% la 10% din salariul de bază, după cum vi s'a comunicat prin ord. Nr. 2441 din 23 Martie 1927, astfel că membrii Cassei, atât cei vechi, cât și cei ce se vor înscrie în viitor, vor putea realiza în scurt timp capitaluri însemnate.

Depunerile lunare sporindu-se, s'a căutat a se spori și creditul funcționarilor, luându-se de bază vechimea de până la doi ani și jumătate dela înscriere. Astfel, funcționarului nou înscris la Casă i se acordă un credit egal cu salariul de bază pe trei luni, iar pentru fiecare vechime de până la doi ani și jumătate, creditul i se sporește în aceeași proporție. Membrii vechi, pe lângă cotele de mai sus, au dreptul și la un credit egal cu de două ori capitalul strâns până la 31 Decembrie 1926.

Tot pentru înlesnire s'a acordat funcționarilor dreptul de a ridica dela Cassă, sub formă de acțiuni lunare sume până la $\frac{1}{4}$ din salariul de bază, cu toate accesoriile, chiar dacă solicitatorul are contractat la Cassă împrumut.

Aceste acțiuni lunare se acordă pe bază de liste colective, ce trebuiesc vizate de șeful ordonanțării, care totodată este obligat să ia notă în registrul special de rețineri și pe care trebuie să-l aibă fiecare prefectură și primărie de comună urbană reședință. Cererile de acțiuni se fac pe formulare anume stabilite, astfel după cum se prevede la art. 28 din regulament, iar sumele acordate ca acțiuni se vor reține prin statele de Lei, fără a se mai aștepta vreo comunicare dela Cassă. În cazul când acțiunea solicitată n'a fost aprobată, Cassa de economie v'a aduce la cunoștință aceasta, astfel ca serviciul contabilității să nu mai rețină suma cerută ca acțiune și debitată prin registrul de mai sus.

În secțiunea III-a cap. IV. regulamentul arată detaliat normele după cari se acordă împrumuturile pentru procurări de locuințe, fie direct de către membri, fie prin Cassă, cotele de împrumut, procentul de plătit, etc.

Aceste împrumuturi se acordă funcționarilor cari au un serviciu îndeplinit la Stat, județ sau comună de cel puțin zece ani și cari nu posedă în localitate unde funcționează nici un imobil personal sau dotal, fără să fie nevoie de nici o vechime ca membru al Cassei. În vederea acordării unor asemenea împrumuturi, atât suma înscrisă în bugetul Ministerului de Interne în acest scop, cât și subvenția pe care Ministerul o dă Cassei pentru procurarea de locuințe, au fost sporite, astfel că în viitor vor putea fi satisfăcuți un număr mai mare de funcționari ca până acum.

Fondul pentru acordare de ajutoare asemenea a fost sporit, astfel că în prezent s'a ajuns la posibilitatea

ca sumele acordate ca ajutoare pentru cazuri de nașteri, căsătorii, decese, etc., să fie sporite în anul acesta până la de trei ori valoarea celor de anul trecut.

Pentru a se putea înființa sanatorii, unde funcționarii și familiile lor să-și poată îngriji sănătatea s'a alocat o sumă anuală din venitul timbrului de asistență socială și s'a prevăzut suma ce anual Ministerul de Interne o va înscrie în bugetul său în același scop. La aceste sume adăugându-se subvențiile cu cari au contribuit și vor contribui comunele și județele, în scurt timp sanatoriile vor deveni o realitate pentru funcționari.

Pentru ca sumele ce se cuvin Cassei sub orice formă să-i sosească la timp, ca astfel pe deoparte situațiile funcționarilor să fie ținute la zi, iar pe de altă parte Cassa să nu fie lipsită de numerar, noua lege nu numai că a fixat termenele înăuntrul cărora trebuie neapărat să se înainteze Cassei sumele reținute din salariile funcționarilor, dar a dispus că ordonanțatorii, contabilii și delegații cu plata salariilor sunt personal răspunzători de sumele ce vor neglija a reține pentru Cassa de economie, imputându-le pierderile eventuale din cauza reținerii sumelor datorate Cassei, precum și dobânzile de întârziere în cazurile când nu vor înainta Cassei sumele ce va reține din salariile funcționarilor, înăuntrul termenelor fixate prin lege și regulament.

Pentru ca sumele datorate de către funcționari să poată fi reținute la timp și în mod exact, este absolut necesar ca serviciul contabilității fiecărei autorități ordonanțarea de salarii să țină un registru în care să se treacă după debitele date de administrația Cassei toate datoriile funcționarilor, fie ca depuneri de 10%, fie ca rate la împrumut, acțiuni, giruri, etc.

Aceasta fiind parte din dispozițiunile legii și regulamentul Cassei de economie, se pot vedea ușor înlesnirile ce au funcționarii prin această Cassă, înlesniri cari pentru a fi cunoscute de D-nealor, este absolut necesar ca D-voastră să binevoiți a lua măsurile ce veți crede mai nemerite, ca dispozițiunile regulamentului să fie aduse la cunoștința tuturor funcționarilor ce depind de D-voastră.

Tot deodată vă înaintăm un număr de . . . exemplare din regulament, precum și câte un exemplar din imprimările de mai jos spre a le avea ca model, după care să se alcătuească exemplarele de cari va fi nevoie, binevoind a cunoaște că toate cererile funcționarilor privitoare la operațiunile Cassei de economie urmează a fi înaintate direcțiunii Casselor și fondurilor speciale din acest Minister.

p. Ministru:
Budurescu.

Director General:
V. Raptureanu.

ROMÂNIA

Ministerul de Interne, Direcțiunea Comunală.

Nr. 17.691 C. din 15 Sept. 1927.

Domnule Prefect,

Motivat de intervenirea mai multor prefecturi de județe la Minister, în sensul de a se ști care e procedura de urmat în cazurile când într'un consiliu comunal, aplicându-se principiul incompatibilității pentru motiv de rudenie între consilierii aleși și cei de drept, s'au desărcinat din calitatea de consilieri de drept reprezentanții cultului, ai învățământului, etc., avem onoare a vă comunica că, în asemenea cazuri și pentru ca consiliile comunale, mai ales ale comunelor rurale, să nu fie lipsite tocmai de luminile și sfaturile elementului intelectual din zisele comune, se va face aplicațiunea dispozițiilor cuprinse în art. 26, alin. 2 al legii pentru unificarea administrativă, potrivit căreia, în comunele rurale, vor fi chemați și ascultați de consiliu reprezentanții locali ai cultului, ai învățământului primar, profesional, precum și ai serviciului sanitar veterinar, ai serviciului tehnic și ai cooperației din localitate.

Părerile lor vor fi trecute în procesul-verbal al ședinței, fără a avea vot deliberativ.

Comunicându-vă cele ce preced, cu onoare vă rugăm să binevoiți a da în acest sens ordinele D-voastră instructive tuturor comunelor rurale din județul d-voastră, cunoscând că legiuitorul a căutat să dea consiliilor comunale ale acestor comune posibilitatea să primească îndrumările competente ale specialiștilor respectivi, chiar când aceștia, din considerațiunile expuse mai sus, nu au calitatea de consilieri de drept și că părerile lor urmând a fi trecute în procesul-verbal al ședinței, trebuiesc ținute în seamă de autoritățile superioare tutelare atunci când încheierile respective ale consiliilor comunale sunt supuse cercetării și aprobării.

p. Ministru :
N. Budurescu.

p. Director General :
C. Caloian.

Nr. 8437—1927.

Tuturor dlor de plasă și primăriilor com.

Vi se comunică ordinul Ministerial de sus Nr. 17.691 C. 1927, spre cea mai riguroasă conformare, cunoscând astfel, că reprezentanții diferitelor culturi din comune, cari pe motiv de rudenie cu membrii aleși ai consiliului comunal, nu pot face parte din

acesta ca membri de drept, în ori ce chestie de specialitate lor să fie regulamentar chemați în ședință și ascultată opinia lor.

Domnii notari și primari vor fi trași la răspundere de eventuala nerespectare a prezentului ordin.

Acest ordin se va citi în cea mai apropiată ședință a consiliului comunal, înscriindu-se faptul în procesul-verbal, iar reprezentanții tuturor culturilor din comună vor fi avizați imediat despre conținutul acestui ordin, confirmând luarea la cunoștință fiecare prin semnătura proprie.

Domnii pretori vor controla executarea ordinului.

Sibiu, la 2 Oct. 1927.

Dr. N. Regman m. p.,
prefect.

Nr. 8522—1927.

Tuturor dlor Pretori și primăriilor comunale.**La reședința.**

Vă comunicăm circulara dlui Ministru de Interne Nr. 26.745 G. spre știre și strictă respectare de persoanele însărcinate cu expedierea poștei.

Sbiu, la 3 Octomvrie 1927.

p. Prefect :
Schöpp m., p.
subprefect.

ROMÂNIA

Ministerul de Interne,

Direct. Ad.-trafiei G.-rale, Contenciosului și Statisticii.

Nr. 27.745 A. din 28 Sept. 1927.

Domnule Prefect,

Direcțiunea Generală a Poștelor, Telegrafelor și Telefoanelor ne-a comunicat prin adresa No. 183.197/927, că a fost sesizată din partea mai multor oficii, că multe autorități pendinte de acest Minister expediază corespondență oficială în plicuri mici formate din petice de hârtie maculatură și ca atare nu se introduc în plicuri speciale pe cari urmează a se însemna numele autorității depunătoare și a se aplica sigiliul cu armele țării.

Din această cauză trimiterile se rățăcesc fiind prea mici, ca volum și nici n'au toate indicațiunile necesare puse pe ele pentru a fi înapoiate la origină, în caz de neremitere.

Pentru evitarea acestor neajunsuri numita Direcțiune Generală a luat în ce privește admiterea plicurilor oficiale următoarele dispozițiuni:

1. Să fie perfect închise fără urme de deschidere sau resigilare.

2. Să poarte în față scris fie prin imprimare, scrise de mână sau sigiliu cu tuș, numirea autorității dela care emană cum și localitatea unde autoritatea expeditoare își are sediul.

3. Să aibă adresa completă;

4. Să poarte locul destinației și ultima poștă, cele cu destinațiunea pentru localități unde nu este oficiu, agenție specială, birou autorizat sau gară cu serviciul de poștă;

5. Să poarte numărul oficial al hârtiilor ce conține;

6. Să poarte sigiliul cu armele țării al autorității expeditoare;

7. Să fie astfel împachetat încât portul sau ambalajul să reziste și să nu se deteriozeze în cursul transportului și

8. Să nu aibă greutate mai mare de 2 Kg.

Comunicându-vă cele ce preced, avem onoare a vă ruga să luați măsuri pentru a vă conforma acestor instrucțiuni.

p. Ministru
Indescifrabil.

Director general.
N. T. Ionescu.

Nr. 8161—927.

Tuturor primăriilor comunale.

Adresa de mai jos a Administrației Financiare Nr. 12.310—927. Vi se comunică spre știre și strictă conformare.

Sibiu, la 28 Octomvrie 1927.

p. Prefectul:
Schöpp m. p.,
subprefect:

ROMÂNIA

Administrația financiară Sibiu, Biroul Timbrului.

Nr. 12.310—19 Septemvrie 1927.

Domnule Prefect,

Avem onoare a vă comunica mai jos adresa Onor. Minister de Finanțe cu Nr. 210,521 din 19 Au-

gust 1927, spre știre cu acel comunicat, că totodată am dispus receptorilor să comunice imediat aceste dispoziții cu primăriile din circumscripția lor.

„Intrucât multe primării ne fac întrebarea care sunt, vitele mici și care mari căroră urmează să li se aplice dispozițiile art. 4 § 42 din Legea Timbrului, vă facem cunoscut că vite mici sunt: oi, capre, porci, iar vite mari sunt: cornutele, caii, catării, măgarii de orice vârstă.“

Administrator financiar:
Florescu.

Șeful secției:
Aug. Gruția.

ROMÂNIA

Ministerul de Interne, Direcțiunea Contabilității.

Nr. 17.406/22 Sept. 1927.

Domnule Prefect,

Unii dintre funcționarii din Administrația exterioară, se adresează Ministerului pentru mandatarea salariului pe motiv că sunt în concediu, mutări, etc.

Aceste cereri nu mai pot fi admise de Minister întrucât ordinele respective pentru plata salariilor sunt delegate prefecturilor cari sunt în măsură să țină seamă de situațiunea funcționarului în ceea ce privește drepturile de salarizare precum și de reținerile sau propriile ce ar fi înființat asupra salariului solicitatorului.

În consecință vă rugăm să puneți în vedere personalului administrativ, polițienesc și de siguranță din acel județ ale căror salarii se mandatează de Dvs. din fondurile bugetare puse la dispoziție de Minister, că cererile de această natură adresate Ministerului, nu vor mai fi satisfăcute, iar contra funcționarilor cari vor mai proceda în acest mod, se vor lua măsuri disciplinare.

Ministru:
Franasovici.

Director General:
Indescifrabil.

Nr. 8401—927.

Tuturor autorităților în Subordine La reședință.

Avem onoare a Vă comunica ordinul de mai sus al Ministerului de Interne pentru luare la cunoștință și strictă conformare.

Sibiu, la 29 Sept 1927.

p. Prefect:
Schöpp m. p.,
subprefect.

Nr. 8099—927.

Tuturor Dlor notari com. și cereuali și dlor pretori.

Mai jos vă comunicăm ord. Min. Int. Nr. 19.259, 1927, spre știre și acomodare.

Domnii pretori vor lua dispoziții pentru afișarea tarifurilor și cu ocaziunea inspecțiilor vor controla modul de încassarea taxelor.

Sibiu, la 28 Sept. 1927.

p. prefect.

Schöpp m. p.,
subprefect.

Popa Nartea m. p.,
șef-contabil.

ROMÂNIA.

Ministerul de Interne,
Direcțiunea Personalului și Controlului.

Nr. 19.259 din 13 Sept. 1927.

Domnule Prefect,

Ni se aduce la cunoștință că sunt încă notari, cari percep cu prilejul săvârșirii actelor notariale sume ce depășesc tariful legal, sporind astfel, nemulțumirile populației.

Acest abuz trebuie să înceteze.

În consecință veți binevoiți să luați imediate măsuri ca atât în interiorul tuturor biourilor notariale, cât și la ușa lor de intrare, să fie afișat tariful legal al actelor, tipărit cu litere mari, și să invitați toți notarii la respectarea riguroasă a acestui tarif.

Totodată veți cerceta, prin organele subalterne, cât și personal, cu prilejul inspecțiilor ce faceți în județ, toate abuzurile ce vi s'ar semna la pedepsind cu severitate pe autorii lor.

Ministru :
Indescifrabil.

Director General :
Indescifrabil.

Nr. 8402—17 Septembrie 1927.

Tuturor primărilor comunale și dlor pretori de plasă,

Vi se comunică spre știre și conformare circulara, Ministerului de Interne cu Nr. 17.200, din 6 Septembrie 1927, dimpreună cu anexele ei.

Sibiu, la 3 Octombrie 1927.

Dr. N. Regman m. p.,
prefect.

ROMÂNIA

Ministerul de Interne, Direcțiunea Comunală, București

Nr. 17.200 din 6 Septembrie 1927.

Domnule Prefect,

Prin ordinile circulare No. 21.787 C. din 10 Martie 1926 și No. 32.000 C. din 26 Noembrie 1926, v'am adus la cunoștință că licitațiunile pentru vânzarea materialului lemnos din pădurile, proprietatea comunelor, trebuiesc ținute la primăriile respective, cu paza strictă a formelor prevăzute de art. 215 din legea pentru unificarea administrativă, combinat cu art. 72—80 din legea contabilității publice.

Ca urmare acestor ordine și în vedere ca dispozițiunile legale să fie respectate și interesele economice ale comunelor să fie cât mai bine satisfăcute, vă rugăm să dispuneți următoarele :

1. Condițiunile speciale de vânzare pentru materialul lemnos să se redacteze de comun acord de organele administrative și cele silvice, pentru a nu se omite dispozițiuni cerute de codul silvic sau condițiunile generale pentru vânzarea pădurilor, publicate în *Monitorul Oficial* Nr. 106 din 12 August 1912, sau să se introducă clauze ce pot produce sarcini oneroase pentru comune sau pot da naștere la intentare de acțiuni în justiție.

2. În cazul în care organele silvice nu pot lua parte la redactarea condițiunilor speciale de vânzare, comunele să le prezinte organelor silvice înainte de publicarea licitației, spre a fi completate, dacă este cazul. De asemenea și proiectele de contract ce urmează a se încheia cu cumpărătorii.

3. Vânzarea materialului lemnos să nu se facă niciodată sub prețul estimației făcute de organele silvice.

4. Rezultatul licitațiilor să se comunice în totdeauna și direcțiunilor silvice, iar dacă comunele vor găsi necesar, să invite la ziua licitației și organele silvice.

Aceste dispozițiuni fiind numai în interesul unei bune administrațiuni și a unei cât mai juste valorizări a acestor averi ale comunelor, vă rugăm să luați măsuri pentru executarea lor.

Tot cu această ocaziune vă atregem atențiunea asupra numeroaselor delictе și contravențiuni silvice ce se comit în pădurile comunelor și, pentru evitarea lor, vă rugăm să luați măsuri ca nici o exploatare de material lemnos să nu se facă mai înainte de a se lua contact cu serviciul silvic respectiv.

În exploatarea pădurilor comunale se pot prezenta două cazuri:

a) Când pădurea este destinată pentru satisfacerea trebuințelor normale în lemne de foc și de construcție ale populației;

b) Când pădurea a fost expropriată în favoarea comunei cu destinațiunea pentru pășunea comună.

În primul caz, conform art. 2 din codul silvic, pădurile nu se pot exploata decât în baza unui amenajament.

Acest amenajament se întocmește de inginerul silvic al ocolului respectiv și se aprobă de Casa Pădurilor. Prin amenajament se prevede anume ce se poate exploata anual din pădurea comună și suprafața fixată se predă spre exploatare în fiecare an de șeful ocolului silvic respectiv.

Când comuna proprietară însă nu respectă prevederile amenajamentului, atunci Casa Pădurilor este îndreptățită și obligată să ia măsurile prevăzute de art. 7 din codul silvic.

În cazul al doilea, adică atunci când pădurea a fost expropriată și cedată în folosința comunei cu destinație pentru pășune comună, conform art. 24 din legea pentru reforma agrară, ea nu se poate exploata decât pe baza unui amenajament silvico-pastoral întocmit de șeful ocolului respectiv, potrivit prevederilor art. 14, alin. 2 din regulamentul legii pentru satisfacerea trebuințelor normale în lemne de foc și de construcție ale populației rurale din Vechiul Regat, Basarabia și Bucovina.

Comunicându-vă cele de mai sus, vă rugăm să puneți în vedere primărilor să respecte cu strictețe dispozițiunile citatelor texte de lege, de pe care se anexează extrase.

Primirea prezentului ordin veți binevoi a ne o confirma.

p. Ministru.

N. Budurescu.

p. Director General

I. Rădulescu.

Extras de pe art. 7 din legea codului silvic.

Persoanele juridice menționate la art. 1, alin. a și b, precum și proprietarii pădurilor particulare supuse regimului silvic, când își exploatează pădurile lor fără amenajament sau regulament de exploatare, ori contra dispozițiilor ce cuprind, vor fi supuși la o amendă dela 300—500 Lei, iar în caz de recidivă dela 600—800 Lei, de hectar.

Această amendă nu se va socoti după suprafața întregii porțiuni de pădure în curs de tăiere fără aranjament sau regulament de exploatare, ori contra dispozițiilor ce cuprind, ci după numărul de hectare ce de fapt s'a exploatat în aceste condițiuni.

Aceeaș pedeapsă se va aplica și exploatatorilor pădurilor cumpărate dela proprietarii de mai sus, când tăierea se va face fără amenajament sau regulament de exploatare, ori contrariu dispozițiilor ce cuprind.

Când exploatarea nu se va fi făcut pe suprafață, ci pe număr de arbori, proprietarul sau exploatatorul, după distincțiunile de mai sus, vor fi supuși la amenziile prevăzute la art. 60 și 63 de mai jos.

Afară de aceasta, Ministerul Agriculturii și Domeniilor, luând avizul consiliului tehnic va avea dreptul de a opri, pe cale administrativă, exploatarea pădurii fără amenajament sau regulament de exploatare până ce proprietarul, ori exploatatorul se va conforma dispozițiilor art. 2 din această lege.

Dacă Ministerul va constata că aceștia se abat numai dela prescripțiunile amenajamentului sau regulamentului de exploatare decretat, exploatarea va putea fi deasemenea oprită, proprietarul, ori exploatatorul având în cazul acesta dreptul de contestațiune la tribunalul situațiunii imobilului, în termen de 15 zile dela înmânarea pe cale administrativă a deciziei Ministerului.

Tribunalul va decide de urgență dacă menține sau nu oprirea exploatării. Sentința tribunalului în această privință va fi definitivă, nesupusă opozițiunii, apelului sau recursului. Oprirea hotărâtă, după regulile de mai sus a exploatării, fără amenajament sau regulament de exploatare, ori pentru abateri dela dispozițiunile ce cuprind, nu îndreptățește niciodată și sub nici un motiv de a se formula vreo pretențiune de despăgubire în contra Statului.

Extras de pe art. 14 din legea pentru satisfacerea trebuințelor normale în lemne de foc și de construcție ale populației rurale din Vechiul Regat, Basarabia și Bucovina.

Administrarea pădurilor comunale din Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș, precum și pădurile comunale și ale obștiilor din Bucovina.

Art. 14. — Se vor administra, conform legilor azi în vigoare, în Transilvania, Banat, Crișana, Maramureș și Bucovina, însă sub controlul și supravegherea Statului în ceea ce privește aplicarea codului silvic:

a) Pădurile comunale existente în Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș, precum și cele înființate și completate în aceste regiuni prin legea de reformă agrară din 1921.

Din venitul ce comunele din Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș vor primi anual din pădurile comunale, vor afecta în prima linie în bugetul anual, ca cheltuială obligatorie, suma necesară pentru plata anuității la datoria ce comuna ar avea pentru pământ-

turile și pădurile dobândite prin exproprier pentru constituirea sau completarea pădurilor sau pășunelor comunale ;

b) Pădurile posesorilor, foștilor urbișaliști și foștilor nobili, precum și pădurile bisericesti, persoanelor bisericesti, institutiunilor bisericesti, școalelor, fundatiunilor publice și private ;

c) Izlaurile împădurite și terenurile neproductive proprietatea comunelor, posesorilor, foștilor urbișaliști și foștilor nobili, precum și terenurile neproductive, proprietate particulară.

Izlaurile împădurite se vor amenaja în vederea culturii silvico-pastorale, iar terenurile neproductive, râpi, coaste, locuri stâncoase și mocirloase, terenuri mișcătoare, etc., se vor împăduri ;

d) Pădurile comunelor din fostul regiment 2 românesc de graniță din județul Năsăud și pădurile comunității de averi a fostului regiment de grăniceri româno-bănățean Nr. 13 din Caransebeș se vor administra ca și în prezent, conform statutelor ce au, însă sub controlul și supravegherea Statului și în ceea ce privește aplicarea codului silvic.

Controlul administrativ și silvic al acestor comunități va fi exercitat de către un comisar al guvernului numit de către Ministerul Agriculturii și Domeniilor pe lângă fiecare din ele ;

e) Pădurile comunale și ale obștiilor din Bucovina.

Ministerul Lucrărilor Publice,

Direct. Apelor, Serviciul Apelor, Regiunea VIII-a Aiud.

În chestiunea extragerii de ghiață conform art. 24—26 din legea regimului apelor, Vă atragem atenția asupra următorului mod de procedare :

1. Locuitorii comunelor cari doresc a extrage ghiața din râuri pentru nevoile lor proprii sau pentru comercializare vor înainta la Primăriile respective petiții în cari vor indica cantitatea și scopul pentru care o cer.

2. Pe baza acestor petiții Primăria singură sau cu concursul Serviciului Dvs. va fixa locul și condițiunile în care solicitatorii vor trebui să scoată ghiața.

3. Taxa va fi aplicată de Primării numai petiționarilor cari vor comercializa (vinde) ghiața și încasarea banilor se va face odată cu transportul.

În ceea ce privește locuitorii cari întrebuințează ghiața pentru nevoile lor casnice sau industriile lor personale, nu se plătește nici o taxă.

Director general :

R. Opreanu m. p.

Inginer :

Rasitea m. p.

IV. Știri personale etc.

Prefectura județului Sibiu.

Nr. 7171—927.

Obiect : Dizolvarea consiliului comunei Sibieli.

Noi, prefectul județului Sibiu, văzând procesul-verbal de anchetă săvârșită prin dl pretor al plasei Săliște asupra stării și activității consiliului și delegațiunei permanente a comunei Sibieli.

Văzând raportul d-lui pretor al plasei Săliște cu Nr. 689 din 11 August 1927.

Având în vedere avizul delegațiunei permanente județene de sub punct 17 din ședința ținută la 22 Septembrie 1927.

În baza dreptului nostru derivând din alin. 2 al Art. 274 din legea pentru unificarea administrativă

Decidem :

Art. 1. Disolvăm consiliul comunei Sibieli pentru faptul că a compromis cu rea-credință interesele ad-

ministrațiunii ce i s'a încredințat și deoarece delegațiunea permanentă comunală nu se poate complecta dintre membrii consiliului, după cum reese din declarațiunile acestora.

Art. 2. Se institue de Noi o Comisie interimară compusă din domnii :

1. Ștefan Gligorea ca președinte, iar ca membrii :
2. Ioan I. Topârceanu.
3. Oprea Costandel.

Cari vor gira afacerile comunale până la instituirea noului consiliu ce urmează a se alege la o dată ce se va fixa ulterior.

Art. 3. Dl pretor al plasei Săliște este însărcinat cu executarea acestei deciziuni.

Motive :

Din procesul-verbal de anchetă, precum și din raportul D-lui pretor reese, că consiliul comunei Sibieli a copromis cu rea-credință interesele administrațiunii comunale ce i s'a încredințat prin faptul. că consiliul

și delegațiunea permanentă nu i-a dat primarului nici un concurs în administrarea comunei, când a fost convocat a se întruni pentru a hotărî în chestiuni urgente nu s'au prezentat membrii consiliului nici după 4 convocări, iar comuna este pe cale de a suferi pagube din cauza lipsei de interes a membrilor ce compun consiliul.

Se constată mai departe, că majoritatea consilierilor sunt oameni bătrâni și bolnăvicioși, împovărați de familii grele și în nepuință de a se interesa de administrația comunei.

Din tabloul compus de către dl Notar al comunei de mai sus se poate constata, că consiliul comunei în urma schimbărilor legale obvenite, a ajuns de a avea de prezent numai 6 membrii, după ce au fost chemați și supleanții, iar primarul comunei prin declarația dată la proces verbal cere ca întreg consiliul să fie dizolvat, întrucât el singur nu poate conduce comuna.

S'a constatat mai departe, că delegația permanentă a comunei nu mai are nici un membru și nici nu se poate complecta dintre membrii consiliului, după cum reiese chiar din declarațiunile acestora și prin urmare lipsește organul de executare al Consiliului.

Membrii consiliului dizolvat de noi, fiind invitați a-și justifica faptele imputate nu și-au putut prezenta probe de nevinovăție.

Prezenta decizie se va afișa de această Prefectură și la primăria comunei Sibiel și se publică în Monitorul județului Sibiu.

Sibiu, la 4 Octomvrie 1927.

p. Prefect:
Schöpp m. p.,
subprefect.

p. Șeful serviciului:
J. Giurgiu.

V. Publicațiuni oficiale, concursuri și curentări.

Nr. 8738—1927.

Publicațiune.

Comuna Spring dă în licitațiune publică pășunatu de iarnă cu oile pe un teritoriu de 700 jugăre cu prețul de strigare 70.000 Lei.

Condițiunile de licitare să pot vedea la primăria comunală din Spring.

Licitarea se va ținea în ziua de 23 Octomv. a. c., la 2 ore d. m. în localul primăriei.

Spring, la 4 Oct. 1927.

Primăria comunală.

Nr. 779—1927.

Publicațiune.

Comuna Hașag, dă în arândă moara comunală de pe „Visa” cu 2 petrii, pe intervalul 1 Ian. 1928, până la 31 Dec. 1930, în ziua de 5 Nov. 1927, ora 2 p. m. Prețul de strigare 15.000 Lei.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunei între orele oficiale.

Hașag, la 5 Oct. 1927.

Primăria comunală.

Nr. 780—1927.

Publicațiune.

Primăria comunei Hașag, arândează prin licitație publică cârciuma comunală pe trei ani pe timpul de 1 Ian. 1928, până la 31 Dec. 1930.

Licitația se va ținea în localul primăriei Hașag, în ziua de 5 Nov. 1927, ora 3 p. m. Prețul de strigare 20.000 Lei.

Condițiunile de licitație se pot vedea între orele oficiale la primăria comunei.

Hașag, la 4 Oct. 1927.

Primăria comunală.

Nr. 1099—927.

Publicațiune.

Simion Lepindea din Gurariului, pierzând biletul de vile despre un cal roșu-galben de 5 ani cu pete de șea, să declară de fără valoare în mână ori cui s'ar afla.

Primăria comunală.

Nr. 1034—1927.

Licitațiune.

Comuna Alțina, exarândează prin licitație, publică, pășunatul de iarnă în ziua de 23 Octombrie 1927, în cancelaria comunală la 2 ore p. m.

Preful de strigare pentru pășunea „Hârla” e 7000 Lei și pentru pășunea „Șorlea” 7000 Lei.

Licitația se va ține conform art. 72—83 din legea contab. publice.

Alțina, la 25 Septembrie 1927.

Primăria comunală.

Prefectura județului Sibiu.

Nr. 4249—927.

Concurs.

În conformitate cu art. 78 din Regulamentul legii Statutului funcționarilor publici deschidem a doua-oară concurs pentru completarea postului de impiegat stagiar la *plasa Săliște*, încadrat în clasa de salarizare XI.

Reflecții la acest post sunt invitați a-și înainta cererile instruite cu documentele prescrise de art. 7 din Regulament până la 6 Noembrie 1927 la Prefectura județului Sibiu.

Sibiu, la 5 Octombrie 1927.

Dr. N. Regman m. p.,
prefect.

Nr. 1172—927.

Concurs.

Pentru întregirea postului de secretar comunal, la comuna Tichindeal să publică concurs.

Reflecții să-și înainteze cererile instruite la Pretura Nocrich până la 3 Noembrie 1927.

Salar lunar 1500 Lei.

Nocrich, la 3 Octombrie 1927.

Emil Bogdan m. p.,
prefect.

A APĂRUT:

I. D. PANAITESCU, I. A. PANAITESCU

CODUL ADMINISTRATIV, Volumul III,
broșat Lei 205— legat până Lei 570—

Se poate procura împreună cu Vol. I și II a Lei 220— broșat și legat în până
a Lei 400— dela Institutul de Arte Grafice „DACIA TRAIANĂ”, Sibiu.

Piața Unirii Nr. 7. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Telefon Nr. 168.

Tabloul Regelui MIHAI I, din editura Cărți Românești, București,

buc. Lei 45— se află în depozit la Inst. „DACIA TRAIANĂ” Sibiu.

A viz!**A viz!**

Domnii notari sunt rugați să binevoiască a ne transmite comenzile pe anul 1928 pe alăturatul conspect. Imprimările sunt executate pe hârtie superioară, pe lângă prețurile cele mai favorabile și redactate în conformitate cu legile în vigoare. Formularele sunt proprietatea noastră și **rețipărirea lor o vom urmări pe cale juridică.**

Tipografia și Compactoria „DACIA TRAIANĂ” s. a.
Sibiu, Piața Unirii Nr. 7 — Telefon 168.